
  

      

 EDITAL Nº 001/2025 - PPGH 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE 

VAGAS DE ALUNO REGULAR DO MESTRADO E DO 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

HISTÓRIA PARA O ANO LETIVO 2025. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, Área de Concentração em História, Poder e 

Práticas Sociais da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

Considerando a recomendação do Curso de Doutorado/PPGH/UNIOESTE pela CAPES, aprovada na 156ª 

reunião do CTC-ES/CAPES, entre 08 e 12 de dezembro de 2014; 

Considerando a aprovação da criação, da implantação e do impacto financeiro do Curso de Doutorado em 

História da UNIOESTE pelo Conselho Universitário - COU, no dia 23 de abril de 2015; 

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE, de 29 de junho de 2023, que aprovou as Normas Gerais 

para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste; 

Considerando o Edital 040/2024 de abertura de inscrição para seleção de vagas aluno regular de Mestrado 

e Doutorado para o ano letivo de 2025. 

 

 

TORNA PÚBLICO: 

 

 

Homologação das inscrições para seleção de vagas de aluno regular do Mestrado e do Doutorado 

do programa de pós-graduação em História para o ano letivo 2025. 

 

No caso de resultados não homologados, os interessados podem entrar com recurso enviando os 

documentos assinalados neste Edital, para o e-mail: rondon.pos.historia@unioeste.br 

 

Prazo recursal do Edital de homologação das inscrições até as 12 horas do dia 14/02/2025. 

 

    

                                                  Publique-se. 

 

  Marechal Cândido Rondon, 11 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 
  

Prof. Dr. Marcos Nestor Stein 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em História Mestrado e Doutorado 

Portaria nº 1633/2023 - GRE 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ANEXO I DO EDITAL 001/2025 

 

INSCRITOS NO MESTRADO 2025 

Linha Cultura e Identidades 

1-Adriane Cristiane Engelsing Kotz 00583267904 Homologada 
2-Alexia Henning *08060879944 Homologada 
3-Ana Carolina da Silva 10837095930 Homologada 
4-Direne Calesda de Almeida *01055571965 Homologada 
5-Gisele Soares Franco 08104351958 Homologada 
6-Jeaniele Xavier da Silva 02796278158 Homologada 
7-João Alberto Arbugeri Koleski 08628268960 Homologada 
8-Katia Luana Kosloski  09098851924 Homologada 
9-Laínny Chaves Oliveira 70510255116 Homologada 
10-Maria Aparecida Santiago 
Soares 

73416231953 Homologada 

11-Mariana Baldassaune de 
Holanda Simonis 

05464876960 Homologada 

12-Miriam Quesia Cardoso   07772454937 Homologada 
13-Pedro Henrique Girotto Pitarelo   10199125961 Homologada 
14-Thomas de Lima Santos    00955521114 Homologada 

• cota * 
 

Linha Estado e Poder 

1-Ana Claudia Foss 14089080932 Homologada 
2-Antonio Marcos Padilha 01760765902 Homologada 
3-Emely Battisti Dal Castel 05171797927 Homologada 
4-Gabriella Barrozo Garcia 
Rodrigues 

10686988965 Homologada 

5-Iracema Paiva Nardi 97249602500 Homologada 
6-Jaqueline Penteado dos Santos 11372993983 Homologada 
7-Jean Michel Daros Hack 09678241927 Homologada 
8-João Marcelo Brito Chichorro 05187274910 Homologada 
9-Maria Isadora Galvão Gaeski *10273233912 Homologada 
10-Mario Sergio Silva   *03536563996 Homologada 
11-Paula Fernanda de Souza   06284034962 Homologada 

  cota * 
  

Linha Trabalho e Movimentos Sociais 

1-Catia Regina Reuter 05301628909 Homologada 
2-Luara Kauane Quadros 
Rodrigues 

11586344986 Homologada 

3-Lucas Antônio Gemelli Dolejal 09007594966 Homologada 
4-Rafael Vinícios Taborda   08745525919 Homologada 
 

 



  

Inscrições não homologados de mestrado 

Ana Paula Borba da Silva 11290654999 Não homologada -não cumprimento do 
item 2.1 (Edital 040/2024) e não enviou o 
Projeto de Pesquisa 

Caroline Andrea Petry 04176396946 Não homologada -não cumprimento do 
item 2.1 (Edital 040/2024) e não enviou o 
Projeto de Pesquisa 

Chukwumela Joseph 
Bella 

 Não homologada -não cumprimento do 
item 2.1 (Edital 040/2024) e não enviou o 
Projeto de Pesquisa 

Enir Mezini Campos 65410815904 Não homologada -não cumprimento do 
item 2.1 (Edital 040/2024) e não enviou o 
Projeto de Pesquisa 

Fernando Barbosa 
Guerreiro 

05142503139  Não homologada -não cumprimento do 
item 2.1 (Edital 040/2024) e não enviou o 
Projeto de Pesquisa 

Jesús Gabriel Martínez 
Álvarez 

 Não homologada -não cumprimento do 
item 2.1 (Edital 040/2024) e não enviou o 
Projeto de Pesquisa 

Luciane Parizzotti Pinto 02200672950  Não homologada -não cumprimento do 
item 2.1 (Edital 040/2024) e não enviou o 
Projeto de Pesquisa 

Milena Maria Rossi    10525115978 Não homologada -não cumprimento do 
item 2.1 (Edital 040/2024) e não enviou o 
Projeto de Pesquisa 

Naima Moraes da Silva   01381739075 Não homologada -não cumprimento do 
item 2.1 (Edital 040/2024) e não enviou o 
Projeto de Pesquisa 

Roberto Santos da Silva   06648616954 Não homologada -não cumprimento do 
item 2.1 (Edital 040/2024) e não enviou o 
Projeto de Pesquisa 

Vanessa Kadar Bunzen 03254490150 Não homologada -não cumprimento do 
item 2.1 (Edital 040/2024) e não enviou o 
Projeto de Pesquisa 

Vinicius Luiz Sedrez 
Alberti 

00617085269 Não homologada -não cumprimento do 
item 2.1 (Edital 040/2024) e não enviou o 
Projeto de Pesquisa 

 

INSCRITOS NO DOUTORADO 2025 

Linha Cultura e Identidades 

1-Ana Carolina de Paula *08850476990 Homologada 
2-André Robert Paris 09172304936 Homologada 
3-Edivan Cesar Gomes 
de Camargo 

01927320992 Homologada 

4-José Antonio Romero 
Corzo 

*09087558139 Homologada 

5-Karianny Aparecida 
Gerotto Del Mouro 

06884675985 Homologada 

6-Larissa Stéfany da 
Silva Santos 

*12184104698 Homologada 

7-Núbia Sotini dos 
Santos 

42954695803 Homologada 

8-Rafael Dione Trombeta 10924324937 Homologada 
9-Samuel Antônio Martin 11337651656 Homologada 
*Cota* 



  

Linha Estado e Poder 

1-Gabrielly Bononi 
Miranda 

42961665817 Homologada 

2-Giulia Beatriz 
Schossler Plassmann 

10785840958 Homologada 

3-Jennifer Caroline Dias 07750937935 Homologada 
4-Jonas Christmann 
Koren 

06628852954 Homologada 

5-Jônatas de Lacerda 27098253847 Homologada 
6.Rodrigo Paulo Volff de 
Jesus 

03992774988 Homologada 

 

Linha Trabalho e Movimentos Sociais 

1-Gilvanes Costa 
Domingues 

66950350910 Homologada 

2-Gleison da Silva 09106331939 Homologada 
3-Gustavo Guilherme 
Schneider 

07732500938 Homologada 

4-Maria de Lourdes 
Andrade dos Santos 

06595828308 Homologada 

5-Olavo Henrique Vieira 
Veiga 

42954695803 Homologada 

6-Pedro Alves 82596913968 Homologada 
7- Vanderson Wilian 
Ribeiro Silva 

12648843973 Homologada 

 

 

Inscrições não Homologadas de doutorado 

Alexandre Leocádio 
Santana Neto  

02737679923 Não homologada -não 
cumprimento do item 2.2 (Edital 
040/2024) e não enviou o Projeto 
de Pesquisa 

Edson Mendes Ramos 60804999325 Não homologada -não 
cumprimento do item 2.2 (Edital 
040/2024) e não enviou o Projeto 
de Pesquisa 

Joao Victor Silva 
Sampaio  

07605532385 Não homologada -não 
cumprimento do item 2.2 (Edital 
040/2024) e não enviou o Projeto 
de Pesquisa 

Luiz Henrique Dias da 
Silva  

03416204913 Não homologada -não 
cumprimento do item 2.2 (Edital 
040/2024) e não enviou o Projeto 
de Pesquisa 

Paula Fernanda Santos 
da Silva  

09174887920 Não homologada -não 
cumprimento do item 2.2 (Edital 
040/2024) e não enviou o Projeto 
de Pesquisa 

Rodrigo Inácio Freitas 04140434996 Não homologada -não 
cumprimento do item 2.2 (Edital 
040/2024) e não enviou o Projeto 



  

de Pesquisa 
Veronice Suriano Alves 60466120982 Não homologada -não 

cumprimento do item 2.2 (Edital 
040/2024)  

 

 


